
 

CONSILIUL LOCAL 

 
  HOTĂRÂRE 

privind aprobarea “Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul comunei 

Drăgușeni pentru perioada 2025-2029-2034” 

 

Consiliul local al comunei Drăgușeni,  având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre 
înregistrat cu nr.1239 din 23.05.2025, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Drăgușeni, înregistrat cu nr.1240 din 23.05.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea 
aprobării proiectului de hotărâre; 
- raportartele de avizare al Comisiei de specialitare din cadrul Consiliului Local Drăgușeni Suceava; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-  Legii asistenței sociale nr. 292/2011; 
-  art. 129 si art. 139 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 
ulterioare: 
        În temeiul  art. 196 alin. (1) lit.b)  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Se aprobă “Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul Comunei Drăgușeni, pentru 

perioada 2025-2029-2034”, conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se încredințează cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri Compartimentul de asistență socială 

din cadrul Primăriei comunei Drăgușeni. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului Județul Suceava, Primarului comunei 
Drăgușeni, compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei și se aduce la cunoștință publică, potrivit 
legii. 
                                                                 Președinte de ședință, 

                                                                 Gheorghe AFLOREI                                    
                                                                                                                                                                   

Contrasemnează :                                                                                                                                                          

                                       Secretar general comună 

Drăgușeni, 30.05.2025                                                                      Florina PINTILIE                                                             

Nr.25 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            

 

 


